
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  85  DEL  26-07-2011 
 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA METODOLOGIA DI MISURAZIONE 

E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEL PERSONALE 

 

 
 

L’anno  duemilaundici  il giorno  ventisei del mese di  luglio  alle ore  13:30  in Pescosolido e nella 

Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

SCENNA MAURIZIO LORETO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

ANTONANGELI DOMENICO - ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 85 del 26-07-2011 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

 

 

IL SINDACO 

 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO in particolare l’art.7 del richiamato Decreto il quale al comma 1 prevede che: “1.  Le 

amministrazioni pubbliche valutano annualmente la performance organizzativa e individuale. A tale 

fine adottano con apposito provvedimento il Sistema di misurazione e valutazione della performance”;  

 

CONSIDERATO che a norma del successivo art.  16 gli enti locali sono tenuti ad adeguare i propri 

sistemi di valutazione per renderli rispondenti ai principi dettati dall’art 7 sopra riportato; 

 

RITENUTO di dover dare esecuzione alle disposizioni richiamate,  apportando ai sistemi di 

valutazione e relativi regolamenti attualmente in vigore le modifiche necessarie per  uniformarli al 

nuovo impianto normativo;  

 

DATO ATTO che questo Comune gestisce la funzione di cui trattasi in forma associata, tramite 

l’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno, cui sono state trasferite le competenze relative alla 

disciplina e nomina del nucleo  sovra comunale  di valutazione e l’elaborazione di metodologie 

unitarie di valutazione del personale; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta dell’Unione n. 26 del 20.12.2010 “Nucleo di Valutazione 

gestione associata- Determinazioni ai sensi del D.Lgs. 150/2009 e n. 1 del 12.01.2011 “Nucleo di 

valutazione gestione associata. Determinazioni per la nomina – Approvazione schema di disciplinare 

d’incarico”; 

 

CONSIDERATO che con le predette deliberazioni la Giunta dell’Unione ha provveduto ad adeguare 

la disciplina relativa alle funzioni del nucleo di  valutazione ai principi sanciti dal Decreto in oggetto; 

 

VISTA la metodologia di misurazione e valutazione delle prestazioni del personale titolare di 

posizioni organizzative e la metodologia di valutazione della performance individuale per il personale 

non titolare di p.o. elaborata dal nucleo di valutazione e trasmessa dall’Unione dei Comuni con nota 

acquisita al prot. n.2160 del 4.7.2011; 

 

VISTA la deliberazione C.C. n. 10 del 03.05.2011  con la quale sono stati approvati i criteri generali 

per l’aggiornamento del Regolamento degli uffici e dei servizi vigente presso questo Ente; 

 

 RICHIAMATI: 

. il documento elaborato dall’ANCI avente ad oggetto “L’attuazione del D.Lgs. 150/2009 negli enti 

locali: le linee guida bis dell’ANCI in materia di ciclo della performance”; 

. la Delibera n. 121 del 9.12.2010 della Commissione per la Valutazione, la trasparenza e l’integrità 

delle amministrazioni pubbliche (CIVIT); 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 85 del 26-07-2011 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

RILEVATO che la metodologia di valutazione elaborata dal Nucleo sovra- comunale risulta 

rispondente ai principi ed alle prescrizioni dettati dalla normativa di nuova emanazione; 

 

DATO ATTO che con nota prot. n. 2247 del 11.07.2011 è stata data informazione alle OO.SS. di 

categorie firmatarie del CCNL Regioni ed Autonomie locali ed alla RSA aziendale delle metodologie 

di valutazione di cui sopra; 

 

RISCONTRATO che a seguito della predetta informativa non è pervenuta richiesta di avvio della 

procedura di concertazione da parte delle OOSS; 

 

ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Amministrativo, reso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs 267/00: 

 

parere favorevole: dr. Giuseppe Cioffi……………………; 

 

DELIBERA 

 

Di considerare le premesse narrative parte integrante del presente deliberato; 

 

Di approvare la metodologia di misurazione e valutazione della performance del personale incaricato 

di p.o. e del restante personale, cosi come elaborata dal Nucleo sovra comunale di valutazione e 

trasmessa dall’Unione dei Comuni  del Lacerno e del Fibreno; 

 

Di modificare i sistemi di valutazione ed i relativi regolamenti attualmente vigenti presso questo 

Comune in conformità delle metodologie approvate con la presente. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 

 

VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo; 

 

Con voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 

 

Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 

dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D. Lgs 267/00. 

 
 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 85 del 26-07-2011 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, 02-08-2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  26-07-2011, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,  02-08-2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale in atti. 
 

 

Pescosolido,            IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 

_____________________________ 

 

 


